
- 1 - 
 

 

 

Walikota Tasikmalaya 
Provinsi Jawa Barat 

 
PERATURAN WALIKOTA TASIKMALAYA 

NOMOR 44 TAHUN 2016 
 

TENTANG 

 
PEDOMAN KAPITALISASI ASET TETAP PEMERINTAH KOTA TASIKMALAYA  

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 
WALIKOTA TASIKMALAYA, 

 
Menimbang : a. bahwa sesuai ketentuan angka 14 Peraturan Menteri Dalam 

Negeri Nomor 59 Tahun 2007 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, dan untuk 
pelaksanaan Sistem Akuntansi Pemerintah Daerah 

khususnya mengenai Sistem Akuntansi Aset Tetap, perlu 
menyusun Pedoman Kapitalisasi Aset Tetap Pemerintah 

Kota Tasikmalaya; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Walikota 
tentang Pedoman Kapitalisasi Aset Tetap Pemerintah Kota 
Tasikmalaya; 

 
Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 10 Tahun 2001 tentang 

Pembentukan Kota Tasikmalaya (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2001 Nomor 90, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4117); 

2. Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2004 Nomor 125, Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 4437) sebagaimana telah 
beberapa kali diubah, terakhir dengan Undang-Undang 

Nomor 12 Tahun 2008 tentang Perubahan Kedua Atas 
Undang-Undang Nomor 32 Tahun 2004 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2008 Nomor 59, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4844); 

3. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 

Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang 

Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165); 

 



- 2 - 
 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 27 Tahun 2014 tentang 

Pengelolaan Barang Milik Negara/Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 92, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5533); 

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 

tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah, 
sebagaimana telah beberapa kali diubah, terakhir dengan 

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 21 Tahun 2011 
tentang Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Dalam 
Negeri Nomor 13 Tahun 2006 tentang Pedoman Pengelolaan 

Keuangan Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 
2011 Nomor 310); 

7. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 238/PMK.05/2011 

tentang Pedoman Umum Sistem Akuntansi Pemerintahan 
(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 899); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 

tentang Penerapan Standar Akuntansi Pemerintahan 

Berbasis Akrual pada Pemerintah Daerah (Berita Daerah 
Kota Tasikmalaya Tahun 2013 Nomor 1425); 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 19 Tahun 2016 

tentang Pedoman Pengelolaan Barang Milik Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2016 Nomor 547); 

10. Peraturan Daerah Kota Tasikmalaya Nomor 9 Tahun 2006 

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerah 

Kota Tasikmalaya Tahun 2006 Nomor 70); 

11. Peraturan Daerah Kota Tasikmalaya Nomor 13 Tahun 2015 

tentang Pengelolaan Barang Milik Daerah (Lembaran Daerah 

Kota Tasikmalaya Tahun 2015 Nomor 171, Tambahan 
Lembaran Daerah Kota Tasikmalaya Nomor 8); 

12. Peraturan Walikota Tasikmalaya Nomor 53 Tahun 2014 

tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Kota Tasikmalaya 

(Berita Daerah Kota Tasikmalaya Tahun 2014 Nomor 173) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Walikota 

Tasikmalaya Nomor 46 Tahun 2015 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Walikota Tasikmalaya Nomor 53 Tahun 2014 

tentang Kebijakan Akuntansi Pemerintah Kota Tasikmalaya 
(Berita Daerah Kota Tasikmalaya Tahun 2015 Nomor 242); 

 
 

MEMUTUSKAN: 
 

Menetapkan : PERATURAN WALIKOTA TENTANG KAPITALISASI ASET TETAP 
PEMERINTAH KOTA TASIKMALAYA. 

 
 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Walikota ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kota Tasikmalaya. 

 



- 3 - 
 

2. Pemerintah Daerah adalah Walikota sebagai unsur 

penyelenggara pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 
kewenangan daerah otonom. 

3. Walikota  adalah Walikota Tasikmalaya. 

4. Satuan Kerja Perangkat Daerah, yang selanjutnya disingkat 

SKPD adalah Satuan Kerja Perangkat Daerah di lingkungan 
Pemerintah Kota Tasikmalaya. 

5. Keuangan Daerah adalah semua hak dan kewajiban Daerah 

dalam rangka penyelenggaraan pemerintahan Daerah yang 

dapat dinilai dengan uang, termasuk di dalamnya segala 
bentuk kekayaan yang berhubungan dengan hak dan 

kewajiban Daerah tersebut. 

6. Barang Milik Daerah adalah semua barang yang dibeli atau 

diperoleh atas beban APBD atau berasal dari perolehan 
lainnya yang sah. 

7. Pengelolaan Keuangan Daerah adalah keseluruhan kegiatan 

yang meliputi perencanaan, pelaksanaan, penatausahaan, 
pelaporan, pertanggungjawaban dan pengawasan keuangan 

Daerah. 

8. Sistem Akuntansi Pemerintah Daerah, yang selanjutnya 

disingkat SAPD adalah rangkaian sistematik dari prosedur, 
penyelenggara, peralatan dan elemen lain untuk 

mewujudkan fungsi Akuntansi sejak analisis transaksi 
sampai dengan pelaporan keuangan di lingkungan 

organisasi pemerintahan Daerah. 

9. Aset adalah sumber daya ekonomi yang dikuasai dan/atau 

dimiliki oleh Pemerintah Daerah sebagai akibat dari 

peristiwa masa lalu dan dari mana manfaat ekonomi 
dan/atau sosial di masa depan diharapkan dapat diperoleh, 
baik oleh Pemerintah Daerah maupun masyarakat serta 

dapat diukur dalam satuan uang, termasuk sumber daya 
non keuangan yang diperlukan untuk penyediaan jasa bagi 

masyarakat umum dan sumber-sumber daya yang 
dipelihara karena alasan sejarah dan budaya. 

10. Aset Tetap adalah aset berwujud yang dimiliki dan/atau 
dikuasai Pemerintah Daerah yang mempunyai masa 

manfaat lebih dari satu tahun, mempunyai nilai material 
dan dimaksudkan untuk digunakan dalam kegiatan 

Pemerintah Daerah atau untuk dimanfaatkan oleh 
masyarakat umum yang dapat diperoleh secara sah dari 

dana yang bersumber APBD melalui pembelian, 
pembangunan atau dana di luar APBD melalui hibah atau 
donasi, pertukaran dengan Aset lainnya atau rampasan. 

11. Kapitalisasi adalah penentuan nilai pembukuan terhadap 

semua pengeluaran untuk memperoleh Aset Tetap hingga 
siap pakai untuk meningkatkan kapasitas/efisiensi 

dan/atau memperpanjang umur teknisnya dalam rangka 
menambah nilai-nilai Aset tersebut. 

12. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya 
disingkat APBD adalah rencana keuangan tahunan Daerah 

yang ditetapkan dengan Peraturan Daerah. 



- 4 - 
 

13. Klasifikasi Aset Tetap adalah  tanah, peralatan dan  mesin,  

gedung  dan bangunan, jalan, irigasi dan jaringan, Aset 

Tetap lainnya dan konstruksi dalam pengerjaan. 

14. Akuntansi Aset Tetap adalah proses pengumpulan, 

pengklasifikasian, pengkodean, pencatatan dan peringkasan 

transaksi Aset Tetap dalam buku inventaris dan dalam 
buku besar akuntansi serta pelaporan dalam laporan 

Barang Milik Daerah dan Neraca Pemerintah Daerah. 

10. Transfer  masuk/keluar  adalah  perolehan/penyerahan  
Aset  Tetap  dari/ke Kementerian/Lembaga lain/Pemerintah 

Daerah lain/SKPD lain. 

15. Pengalihan adalah penyerahan Aset Tetap ke 

Kementerian/Lembaga lain/Pemerintah Daerah lain/SKPD 

lain atau perolehan lain Aset Tetap dari Kementerian/ 
Lembaga lain/Pemerintah Daerah lain/SKPD lain. 

16. Hibah atau Donasi adalah perolehan atau penyerahan Aset 

Tetap dari atau kepada Pihak Ketiga tanpa memberikan 

atau menerima imbalan, penerimaan barang Hibah/Donasi 
yang tidak disertai dengan dokumen perolehan melalui 

barang tersebut digunakan melalui harga Appraisal (harga 
barang bekas/loakan). 

17. Rampasan adalah Aset Tetap yang dikuasai pemerintah 

yang berasal dari Pihak Ketiga sebagai barang sitaan yang 
telah diputuskan pengadilan. 

18. Pengeluaran setelah perolehan (Subsequent Expenditures) 

adalah pengeluaran setelah perolehan awal suatu Aset 

Tetap yang memperpanjang masa manfaat atau yang 
kemungkinan besar memberi manfaat ekonomi di masa 

yang akan datang dalam bentuk kapasitas, mutu produksi 
atau peningkatan standar kinerja, harus ditambahkan pada 

nilai tercatat Aset yang bersangkutan. 

19. Pengembangan Tanah adalah peningkatan kualitas tanah 

berupa pengurugan dan pematangan. 

20. Pemeliharan adalah kegiatan atau tindakan yang dilakukan 

agar semua Barang Milik Daerah selalu dalam keadaan baik 

dan siap untuk digunakan secara berdaya guna dan 
berhasil guna. 

21. Perbaikan adalah penggantian dari sebagian Aset berupa 
Rehabilitasi, Renovasi dan Restorasi sehingga 

mengakibatkan peningkatan kualitas, kapasitas, kuantitas 
dan/atau umur, namun tidak termasuk pemeliharaan. 

22. Rehabilitasi adalah perbaikan Aset Tetap yang rusak 

sebagian dengan tanpa meningkatkan kualitas dan/atau 
kapasitas dengan maksud dapat digunakan sesuai dengan 

kondisi semula. 

23. Renovasi adalah perbaikan Aset Tetap yang rusak atau 

mengganti yang baik dengan maksud meningkatkan 
kualitas atau kapasitas. 

24. Restorasi adalah perbaikan Aset Tetap yang rusak dengan 

tetap mempertahankan arsitekturnya. 



- 5 - 
 

25. Penambahan adalah pembangunan, pembuatan dan/atau 

pengadaan Aset Tetap yang menambah kuantitas dan/atau 

volume dan nilai dari Aset Tetap yang telah ada tanpa 
mengubah klasifikasi barang. 

26. Reklasifikasi adalah perubahan Aset Tetap dari pencatatan 

dalam pembukuan karena perubahan klasifikasi. 

27. Pertukaran adalah pengalihan pemilikan dan/atau 

penguasaan barang tidak bergerak milik Daerah kecuali 
tanah kepada pihak lain dengan menerima penggantian 

utama dalam bentuk barang tidak bergerak dan tidak 
merugikan Negara. 

28. Penghapusan adalah peniadaan catatan Aset Tetap dari 

pembukuan karena rusak berat, berlebih, usang dan/atau 
hilang berdasarkan surat keputusan. 

29. Biaya Pengurusan adalah pengeluaran dalam rangka 
perolehan Aset Tetap, antara lain pengurusan surat-surat, 

ongkos angkut, pemasangan, uji coba dan pelatihan awal. 

30. Konstruksi dalam pengerjaan adalah mencakup tanah, 

peralatan dan mesin, gedung dan bangunan, jalan, irigasi 

dan jaringan, Aset Tetap lainnya yang proses perolehannya 
dan/atau pembangunannya membutuhkan suatu periode 

waktu tertentu dan belum selesai. 

31. Pencatatan di dalam pembukuan (intra komptabel) adalah 

pencatatan di dalam pembukuan/penatausahaan Barang 
Milik Daerah yang nilainya sama dengan di atas Nilai 

Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap dan disajikan di 
dalam Neraca yang dibuat oleh SKPD. 

32. Pencatatan di luar pembukuan (ekstra komptabel) adalah 

pencatatan di luar pembukuan/penatausahaan Barang 
Milik Daerah yang nilainya di bawah Nilai Satuan Minimum 

Kapitalisasi Aset Tetap dan disajikan secara terpisah di luar 
Neraca yang dibuat oleh SKPD. 

 

 
BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

(1) Maksud dibentuknya Peraturan Walikota ini adalah untuk 
memberikan landasan dan kepastian hukum dalam 
pengelolaan Aset Tetap di lingkungan Pemerintah Daerah. 

(2) Tujuan dibentuknya Peraturan Walikota ini adalah untuk: 

a. mewujudkan keseragaman dalam menentukan nilai Aset 

Tetap Pemerintah Daerah yang dikapitalisasi; dan 

b. mewujudkan efisiensi dan efektivitas dalam pencatatan 

nilai Aset Tetap Pemerintah Daerah. 
 
 

 
 

 
 



- 6 - 
 

BAB III 

RUANG LINGKUP 

Pasal 3 

Ruang lingkup Peraturan Walikota ini mengatur hal-hal sebagai 
berikut: 

a. Kapitalisasi, yang meliputi: 

1. Pengeluaran yang Dikapitalisasi; dan 

2. Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap. 

b. Pencatatan Aset Tetap; 

c. Penaksiran Nilai dan Kondisi Aset Tetap; dan 

d. Ketentuan Penutup. 
 

 
BAB IV 

KAPITALISASI 

Bagian Kesatu 
Pengeluaran yang Dikapitalisasi 

Pasal 4 

(1) Pengeluaran yang dikapitalisasi dilakukan terhadap 

pengadaan tanah, pembelian peralatan dan mesin sampai 
siap pakai, pembuatan peralatan, mesin dan bangunannya, 

pembangunan gedung dan bangunan, pembangunan jalan, 
irigasi dan jaringan, pembelian Aset Tetap lainnya sampai 
siap pakai dan pembangunan/pembuatan Aset Tetap 

lainnya serta pengeluaran setelah perolehan antara lain 
biaya pemeliharaan (maintenance), penambahan (additions), 

penggantian (replacement) atau perbaikan (repairement). 

(2) Pengeluaran yang dikapitalisasi sebagaimana dimaksud 

pada ayat (1) dirinci sebagai berikut: 

a. pengadaan tanah, meliputi harga pembelian atau biaya 

pembebasan  tanah, biaya pembuatan sertifikat, biaya 
pematangan, pengukuran dan penimbunan serta biaya 
lainnya yang dikelurkan maupun yang masih harus 

dikeluarkan sampai tanah tersebut siap pakai. Nilai 
tanah juga meliputi nilai bangunan tua yang terletak 

pada tanah yang dibeli tersebut, jika bangunan tua 
tersebut dimaksudkan untuk dimusnahkan; 

b. biaya yang timbul atas penyelesaian sengketa tanah, 
antara lain biaya pengadilan dan pengacara tidak 
dikapitalisasi sebagai biaya perolehan tanah; 

c. pembelian peralatan dan mesin sampai siap pakai, yang 
meliputi harga pembelian, ongkos angkut, biaya 

asuransi, biaya pemasangan dan biaya selama masa uji 
coba; 

d. pembuatan peralatan, mesin dan bangunan, yang 
meliputi: 

 

 

 



- 7 - 
 

1. pembuatan peralatan, mesin dan bangunannya yang 

dilaksanakan melalui kontrak berupa pengeluaran 
sebesar nilai kontrak ditambah biaya perencanaan 

dan pengawasan, biaya perizinan dan jasa 
konsultan; dan 

2. pembuatan peralatan, mesin dan bangunannya yang 
dilaksanakan secara swakelola berupa biaya 

langsung dan tidak langsung sampai siap pakai 
meliputi biaya bahan baku, upah tenaga kerja, sewa 
peralatan, biaya perencanaan dan pengawasan dan 

biaya perizinan. 

e. pembangunan gedung dan bangunan, yang meliputi: 

1. pembangunan gedung dan bangunan yang 
dilaksanakan melalui kontrak berupa pengeluaran 

sebesar nilai kontrak, biaya perencanaan dan 
pengawasan, biaya perizinan, jasa konsultan, biaya 
pengosongan dan pembongkaran bangunan lama; 

dan 

2. pembangunan yang dilaksanakan secara swakelola 

berupa biaya langsung dan tidak langsung sampai 
siap pakai meliputi biaya bahan baku, upah tenaga 

kerja, sewa peralatan, biaya perencanaan dan 
pengawasan, biaya perizinan, biaya pengosongan 
dan pembongkaran bangunan lama. 

f. pembangunan jalan, irigasi dan jaringan, yang meliputi: 

1. pembangunan jalan, irigasi dan jaringan yang 

dilaksanakan melalui kontrak berupa pengeluaran 
sebesar nilai kontrak, biaya perencanaan dan 

pengawasan, biaya perizinan, jasa konsultan, biaya 
pengosongan dan pembongkaran bangunan yang 
ada di atas tanah yang diperuntukkan untuk 

keperluan pembangunan; 

2. pembangunan jalan, irigasi dan jaringan yang 

dilaksanakan secara swakelola berupa biaya 
langsung dan tidak langsung sampai siap pakai 

meliputi biaya bahan baku, upah tenaga kerja, sewa 
peralatan, biaya perencanaan dan pengawasan, 
biaya perizinan, biaya pengosongan dan 

pembongkaran bangunan yang ada di atas tanah 
yang diperuntukkan untuk keperluan 

pembangunan; dan 

3. jalan, irigasi dan jaringan tidak mencakup tanah 

yang diperoleh untuk pembangunan jalan, irigasi 
dan jaringan. Tanah yang diperoleh untuk keperluan 
dimaksud dimasukan ke dalam kelompok tanah. 

g. pembelian Aset Tetap lainnya sampai siap pakai, 
meliputi harga kontrak/beli, ongkos angkut dan biaya 

asuransi; 

h. pembangunan/pembuatan Aset Tetap lainnya, yang 

meliputi: 

 

 

 



- 8 - 
 

1. pembangunan/pembuatan Aset Tetap lainnya yang 

dilaksanakan melalui kontrak berupa nilai kontrak, 
biaya perencanaan dan pengawasan serta biaya 

perizinan; 

2. pembangunan/pembuatan Aset Tetap lainnya yang 

dilaksanakan secara swakelola berupa biaya 
langsung dan tidak langsung sampai siap pakai 

meliputi biaya bahan baku, upah tenaga kerja, sewa 
peralatan, biaya perencanaan dan pengawasan, 
biaya perizinan dan jasa konsultan; dan 

3. Apabila perolehan aset tetap dilakukan oleh panitia 
pengadaan, maka termasuk dalam harga perolehan 

Aset Tetap adalah honor panitia pengadaan dan 
belanja perjalanan dinas dalam rangka perolehan 

Aset Tetap tersebut. 
 

 

Pasal 5 

(1) Nilai penerimaan Hibah dari Pihak Ketiga, meliputi nilai 
yang dinyatakan oleh Pemberi Hibah atau nilai wajar 

ditambah dengan biaya pengurusan. 

(2) Nilai penerimaan Aset Tetap dari Rampasan, meliputi nilai 

yang dicantumkan dalam putusan pengadilan atau nilai 
wajar pada saat aset diperoleh ditambah dengan biaya 
pengurusan kecuali untuk tanah, gedung dan bangunan 

meliputi nilai wajar atau harga pasar yang berlaku. 
 

 

Pasal 6 

(1) Nilai reklasifikasi masuk, meliputi nilai perolehan Aset yang 

direklasifikasi ditambah biaya merubah apabila menambah 
umur, kapasitas dan manfaat. 

(2) Nilai pengembangan tanah, meliputi biaya yang dikeluarkan 
untuk pengurugan dan pematangan. 

(3) Nilai renovasi dan restorasi, meliputi biaya yang 

dikeluarkan untuk meningkatkan kualitas dan/atau 
kapasitas. 

 

 
Bagian Kedua 

Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap 

Pasal 7 

(1) Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap adalah 
pengeluaran pengadaan baru dan penambahan nilai Aset 
Tetap dari hasil pengembangan/pengadaan, perbaikan 

terdiri dari renovasi dan restorasi, pemeliharaan dan/atau 
rehabilitasi. 

(2) Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap untuk 
pengadaan baru, meliputi: 

a. pengeluaran untuk per satuan peralatan dan mesin 
yang sama dengan atau lebih dari Rp. 500.000,00 (lima 
ratus ribu rupiah); 



- 9 - 
 

b. pengeluaran untuk gedung dan bangunan yang sama 

dengan atau lebih dari Rp. 10.000.000,00 (sepuluh juta 
rupiah); dan 

c. pengeluaran untuk Aset Tetap lainnya. 

(3) Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap sebagaimana 

dimaksud pada ayat (2) dikecualikan terhadap pengeluaran 
untuk tanah, jalan, irigasi dan jaringan.  

(4) Pengelompokan Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset 
Tetap untuk pengadaan baru sebagaimana dimaksud pada 
ayat (2) tercantum dalam Lampiran I yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 

(5) Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap untuk hasil 

penambahan, renovasi dan restorasi, meliputi: 

a. pengeluaran untuk per satuan peralatan dan mesin 

yang sama dengan atau lebih dari Rp. 500.000,00 (lima 
ratus ribu rupiah); 

b. pengeluaran untuk gedung dan bangunan yang sama 

dengan atau lebih dari Rp. 10.000.000,00 (sepuluh juta 
rupiah); dan 

c. pengeluaran untuk jalan, irigasi dan jaringan yang sama 
dengan atau lebih dari Rp. 10.000.000,00 (sepuluh juta 

rupiah). 

(6) Pengelompokan Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset 
Tetap untuk hasil penambahan, renovasi dan restorasi 

sebagaimana dimaksud pada ayat (5) tercantum dalam 
Lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari 

Peraturan Walikota ini. 

(7) Pengeluaran setelah perolehan suatu Aset Tetap harus 

ditambahkan pada nilai tercatat/nilai buku Aset Tetap yang 
bersangkutan apabila memenuhi syarat sebagai berikut: 

a. memperpanjang masa manfaat; 

b. meningkatkan kapasitas produksi, mutu produksi atau 
standar kinerja; dan 

c. nilai rupiah penambahan, renovasi, dan restorasi 
tersebut memenuhi minimal Kapitalisasi Aset Tetap 

yang telah ditetapkan. 

Ilustrasi: 

SKPD A memiliki gedung 2 (dua) lantai dengan nilai buku 

Rp. 500.000.000,00 (lima ratus juta rupiah) yang 
digunakan untuk kantor dan memiliki sisa masa manfaat 

10 (sepuluh) tahun. Karena perkembangan organisasi dan 
jumlah pegawai, lantai 2 (dua) yang semula berupa ruang 

rapat direnovasi menjadi ruang kerja senilai Rp. 
30.000.000,00 (tiga puluh juta rupiah) melebihi batas 
minimum kapitalisasi sebesar Rp.10.000.000,00 (sepuluh 

juta rupiah). Atas renovasi tersebut tidak memperpanjang 
sisa manfaat melainkan meningkatkan standar kinerja, 

maka atas pengeluaran renovasi tersebut akan menambah 
nilai gedung menjadi Rp. 530.000.000,00 (lima ratus tiga 

puluh juta rupiah) dan disusutkan selama sisa manfaat, 
yaitu 10 (sepuluh) tahun. 



- 10 - 
 

BAB V 

PENCATATAN ASET TETAP 

Pasal 8 

(1) Pencatatan Barang Milik Daerah dilakukan dalam Buku 
Persediaan dan Buku Inventaris. 

(2) Pencatatan dalam Buku Invetaris terdiri dari pencatatan di 
dalam pembukuan (intra komptabel) dan pencatatan di luar 

pembukuan (ekstra komptabel). 

 
Pasal 9 

(1) Pencatatan Barang Milik Daerah, meliputi pencatatan 
terhadap barang persediaan, barang tidak bergerak, barang 

bergerak, hewan, ikan dan tanaman. 

(2) Barang persediaan adalah Aset Lancar yang dicatat dalam 

Buku Persediaan, meliputi barang pakai habis, suku 
cadang, barang yang diproses untuk dijual dan barang 
bekas pakai yang sudah direklasifikasikan. 

(3) Barang tidak bergerak dan barang bergerak yang 
mempunyai nilai di atas batasan Nilai Satuan Minimum 

Kapitalisasi Aset Tetap sebagaimana dimaksud dalam Pasal 
7 ayat (2) dan ayat (5) dicatat dalam Buku Inventaris di 

dalam pembukuan (intra komptabel). 

(4) Barang Milik Daerah yang mempunyai nilai Aset Tetap di 

bawah Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap 
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 ayat (2) diakui 
sebagai beban LO, sehingga tidak disajikan dalam Neraca 

(on face) tetapi dicatat secara terpisah dari daftar Aset Tetap 
(extra comptable) termasuk di dalamnya adalah pencatatan 

terhadap Barang Milik Daerah berupa hewan, ikan dan 
tanaman serta barang yang memiliki karakteristik mudah 

pecah, hilang dan rusak. Transaksi tersebut diungkapkan 
pada Catatan atas Laporan Keuangan serta dicatat pada 

laporan Barang Milik Daerah. 

(5) Barang Milik Daerah yang mempunyai nilai Aset Tetap di 
bawah Nilai Satuan Minimum Kapitalisasi Aset Tetap 

sebagaimana dimaksud dalam Pasal 7 ayat (5) pada saat 
penganggaran dianggarkan dalam belanja barang dan jasa 

sebagai belanja pemeliharaan. 

(6) Format buku invetaris di luar pembukuan (ekstra 

komptabel) tercantum dalam Lampiran III yang merupakan 
bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 

 

Pasal 10 

(1) Biaya administrasi dan biaya umum lainnya bukan 

merupakan suatu komponen biaya Aset Tetap sepanjang 
biaya tersebut tidak dapat diatribusikan secara langsung 
pada biaya perolehan Aset atau membawa Aset ke kondisi 

kerjanya. Demikian pula biaya permulaan (star-up cost) dan 
pra produksi serupa tidak merupakan bagian biaya suatu 

Aset kecuali biaya tersebut perlu untuk membawa Aset ke 
kondisi kerjanya 



- 11 - 
 

(2) Contoh biaya yang dapat diatribusikan secara langsung 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi: 

a. biaya persiapan tempat; 

b. biaya pengiriman awal (initial delivery) dan biaya simpan 
dan bongkar muat (handling cost); 

c. biaya pemasangan (installation cost); 

d. biaya profesional, seperti Arsitek dan Insinyur; 

e. biaya konstruksi; 

f. biaya Konsultan Perencanaan dan Konsultan 

Pengawasan; 

g. biaya kepanitian pengadaan tanah; 

h. biaya pengurusan izin; 

i. biaya Notaris; dan 

j. pajak. 

(3) Biaya yang dapat diatribusikan langsung untuk perolehan 
Aset Tetap secara gabungan, menambah nilai masing-

masing Aset Tetap secara proposional. Dalam hal atribusi 
secara proposional tidak memungkinkan, maka dilakukan 
pembebanan pada Aset tertentu yang paling material. 

Ilustrasi: 

Pada tanggal 20 April 20XX, Pemerintah Daerah XYZ 

melakukan pembelian sebuah komplek gedung perkantoran 
dengan rincian sebagai berikut:  

Harga beli tanah Rp 8.000.000.000,00 dan harga beli 
gedung kantor Rp12.000.000.000,00 biaya Notaris dan 
balik nama Rp 60.000.000,00 dan pajak Rp 

2.000.000.000,00. Pembelian tersebut dilakukan secara 
tunai melalui SPM/SP2D-LS. Biaya perolehan gedung 

perkantoran, termasuk nilai tanahnya adalah sebagai 
berikut:     
 

HARGA PEROLEHAN   JUMLAH (Rp.) 

Harga beli tanah 

Harga beli gedung 

Biaya Notaris dan balik nama 

Pajak 

8.000.000.000,00 

         12.000.000.000,00 

60.000.000,00 

2.000.000.000,00 

Total 22.060.000.000,00 

 

Untuk mengalokasikan biaya Notaris, balik nama dan pajak 
dapat dilakukan dengan rata-rata tertimbang, sehingga nilai 

masing-masing tanah dan gedung serta bangunan adalah:   

Tanah = Rp 8.000.000.000,00 + (Rp. 2.060.000.000,00 X 

8/20) = Rp  8.824.000.000,00 

Bangunan = Rp. 12.000.000.000,00 + (Rp. 

2.060.000.000,00 X 12/20) = Rp. 13.236.000.000,00 
 

 

 

 

 



- 12 - 
 

Pasal 11 

(1) Penerimaan barang tidak bergerak dan barang bergerak 
akibat pertukaran dari pihak lain yang memenuhi 

kapitalisasi dicatat dalam Buku Inventaris di dalam 
pembukuan (intra komptabel). 

(2) Pencatatan penerimaan barang tidak bergerak akibat 
pertukaran dari pihak lain sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dilakukan berdasarkan nilai yang disetujui oleh 
pejabat yang berwenang sesuai dengan ketentuan 
peraturan perundang-undangan. 

 

 

Pasal 12 

(1) Transfer masuk/penerimaan dari pertukaran/pengalihan 
masuk dicatat dalam Buku Inventaris di dalam pembukuan 

(intra komptabel). 

(2) Pencatatan transfer masuk/penerimaan dari pertukaran/ 

pengalihan masuk sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
dilakukan berdasarkan nilai perolehan Aset dari instansi 
yang mengalihkan atau nilai wajar. 

 

Pasal 13 

(1) Aset Tetap dicatat dengan menggunakan kode dan nama 

perkiraan buku besar pada Sistem Akuntansi 
Pemerintahan. 

(2) Pengelompokan Aset Tetap dicatat sebagaimana dimaksud 
pada ayat (1) tercantum dalam Lampiran IV yang 
merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan 

Walikota ini. 

 

BAB VI 
PENAKSIRAN NILAI DAN KONDISI ASET TETAP 

Pasal 14 

Penaksiran nilai aset tetap dilakukan apabila tidak dapat 
diketahui harga perolehannya. 

 
Pasal 15 

(1) Kondisi Aset Tetap, dikelompokan ke dalam kriteria sebagai 
berikut:  

a. baik;  

b. kurang baik; dan  

c. rusak berat. 

(2) Kriteria Kondisi Aset Tetap sebagaimana dimaksud pada 
ayat (1) tercantum dalam Lampiran V yang merupakan 

bagian tidak terpisahkan dari Peraturan Walikota ini. 

 

 

 



- 13 - 
 

BAB VII 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 16 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku untuk Pengelolaan 
Keuangan dan Barang Daerah Tahun Anggaran 2017. 

 
Pasal 17 

Peraturan Walikota ini mulai berlaku pada tanggal 
diundangkan. 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Walikota ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kota Tasikmalaya. 

 
 
 
 
 

Ditetapkan di Tasikmalaya 

pada tanggal 26 Oktober 2016 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

Diundangkan di Tasikmalaya 

pada tanggal 26 Oktober 2016 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

BERITA DAERAH KOTA TASIKMALAYA TAHUN 2016 NOMOR 300 

WALIKOTA TASIKMALAYA, 
 

 

ttd. 

 
 

H. BUDI BUDIMAN 

SEKRETARIS DAERAH KOTA TASIKMALAYA, 
 

 

ttd. 

 
 

H.I.S. HIDAYAT 
 



LAMPIRAN I 

NOMOR : 44 tahun 2016

TENTANG

01 TANAH

01.01 TANAH Seluruhnya

02 KELOMPOK PERALATAN DAN MESIN

02.02 ALAT -ALAT BESAR

02.02.01 Alat-alat Besar Darat ≥ 500.000

02.02.02 Alat-alat Besar Apung ≥ 500.000

02.02.03 Alat-alat Bantu ≥ 500.000

02.03 ALAT- ALAT ANGKUTAN

02.03.01 Alat Angkutan Darat Bermotor ≥ 500.000

02.03.02 Alat Angkutan Berat tak Bermotor ≥ 500.000

02.03.03 Alat Angkut Apung Bermotor ≥ 500.000

02.03.04 Alat Angkut Apung Tak Bermotor ≥ 500.000

02.03.05 Alat Angkut Bermotor Udara ≥ 500.000

02.03.06 Kendaraan Bermotor Khusus ≥ 500.000

02.04 ALAT BENGKEL DAN ALAT UKUR

02.04.01 Alat Bengkel Bermesin ≥ 500.000

02.04.02 Alat Bengkel Tak Bermesin ≥ 500.000

02.04.03 Alat Ukur ≥ 500.000

02.05 ALAT PERTANIAN

02.05.01 Alat Pengolahan ≥ 500.000

02.05.02 Alat Pemeliharaan Tanaman/Alat Penyimpanan ≥ 500.000

02.06 ALAT KANTOR DAN RUMAH TANGGA

02.06.01 Alat Kantor ≥ 500.000

02.06.02 Alat Rumah Tangga ≥ 500.000

02.06.03 Komputer ≥ 500.000

02.06.04 Meja Dan Kursi Kerja/Rapat Pejabat ≥ 500.000

02.07 ALAT STUDIO DAN ALAT KOMUNIKASI

02.07.01 Alat Studio ≥ 500.000

02.07.02 Alat Komunikasi ≥ 500.000

02.07.03 Peralatan Pemancar ≥ 500.000

02.08 ALAT-ALAT KEDOKTERAN

02.08.01 Alat Kedokteran ≥ 500.000

02.08.02 Alat Kesehatan ≥ 500.000

02.09 ALAT LABORATORIM 

02.09.01 Unit Unit Laboratorium ≥ 500.000

02.09.02 Alat Peraga / Praktek Sekolah ≥ 500.000

02.09.03 Unit Alat Laboratorium Kimia Nuklir ≥ 500.000

02.09.04 Alat Laboraorium Fisika Nuklir /Elektronika ≥ 500.000

02.09.05 Alat Proteksi Radiasi / Proteksi Lingkungan ≥ 500.000

02.09.06

Radiation Application And Non Destructive Testing Laboratory 

(Batam)
≥ 500.000

02.09.07 Alat Laboratorium Lingkungan Hidup ≥ 500.000

02.09.08 Peralatan Laboratorium Hidrodinamika ≥ 500.000

02.10 ALAT-ALAT PERSENJATAAN/KEAMANAN

02.10.01 Senjata Api ≥ 500.000

02.10.02 Persenjataan Non Senjata Api ≥ 500.000

03 KELOMPOK GEDUNG DAN BANGUNAN

03.11 BANGUNAN GEDUNG

03.11.01 Bangunan Gedung Tempat Kerja ≥ 10.000.000

03.11.02 Bangunan Gedung Tempat Tinggal ≥ 10.000.000

03.11.03 Bangunan Menara ≥ 10.000.000

03.12 MONUMEN 

03.12.01 Bangunan Bersejarah ≥ 10.000.000

03.12.02 Tugu Peringatan ≥ 10.000.000

PERATURAN WALIKOTA TASIKMALAYA

PEDOMAN KAPITALISASI ASET TETAP 

PEMERINTAH KOTA TASIKMALAYA

 TABEL NILAI SATUAN MINIMUM KAPITALISASI ASET TETAP PEROLEHAN BARU

Kode URAIAN
Harga Per Unit 

Perolehan Baru



03.12.03 Candi ≥ 10.000.000

03.12.04 Monumen/Banunan Bersejarah ≥ 10.000.000

03.12.05 Tugu Peringatan ≥ 10.000.000

03.12.06 Tugu Titik Kontrol/Pasti ≥ 10.000.000

03.12.07 Rambu-Rambu ≥ 10.000.000

03.12.08 Rambu-Rambu Lalu Lintas Udara ≥ 10.000.000

04 KELOMPOK JALAN, IRIGASI DAN JARINGAN

04.13 JALAN DAN JEMBATAN

04.13.01 Jalan Seluruhnya

04.13.02 Jembatan Seluruhnya

04.14 BANGUNAN AIR/IRIGASI

04.14.01 Bangunan Air Irigasi Seluruhnya

04.14.02 Bangunan Air Pasang Surut Seluruhnya

04.14.03 Bangunan Air Pengembang Rawa Dan Poder Seluruhnya

04.14.04 Bangunan Pengaman Sungai Dan Penanggulangan Bencana Alam Seluruhnya

04.14.05 Bangunan Pengembangan Sumber Air Dan Air Tanah Seluruhnya

04.14.06 Bangunan Air Bersih/Baku Seluruhnya

04.14.07 Bangunan Air Kotor Seluruhnya

04.14.08 Bangunan Air Seluruhnya

04.15 INSTALASI

04.15.01 Instalasi Air Minum/Bersih Seluruhnya

04.15.02 Instalasi Air Kotor Seluruhnya

04.15.03 Instalasi Pengolahan Sampah Non Organik Seluruhnya

04.15.04 Instalasi Pengolahan Bahan Bangunan Seluruhnya

04.15.05 Instalasi Pembangkit Listrik Seluruhnya

04.15.06 Instalasi Gardu Listrik Seluruhnya

04.15.07 Instalasi Pertahanan Seluruhnya

04.15.08 Instalasi Gas Seluruhnya

04.15.09 Instalasi Pengaman Seluruhnya

04.16 JARINGAN

04.16.01 Jaringan Air Minum Seluruhnya

04.16.02 Jaringan Listrik Seluruhnya

04.16.03 Jaringan Telepon Seluruhnya

04.16.04 Jaringan Gas Seluruhnya

05 KELOMPOK ASET TETAP LAINNYA

05.17 BUKU DAN PERPUSTAKAAN

05.17.01 Buku ≥ 100.000

05.17.02 Terbitan Berkala ≥ 100.000

05.17.03 Barang Perpustakaan ≥ 100.000

05.18 BARANG BERCORAK KEBUDAYAAN

05.18.01 Barang Bercorak Kebudayaan kecuali Alat Olah Raga ≥ 100.000

05.18.01 Barang Bercorak Kebudayaan-Alat Olah Raga ≥ 300.000

05.18.02 Alat Olah Raga Lainnya ≥ 300.000

05.19 HEWAN DAN TERNAK SERTA TANAMAN

05.19.01 Hewan ≥ 500.000

05.19.02 Tanaman ≥ 500.000

                             WALIKOTA TASIKMALAYA,

ttd.

                               H. BUDI BUDIMAN



LAMPIRAN II

PERATURAN WALIKOTA TASIKMALAYA

NOMOR : 44 TAHUN 2016

TENTANG

01 TANAH

01 . 01 TANAH

02 PERALATAN DAN MESIN

02 . 02 ALAT -ALAT BESAR

02 . 02 . 01 Alat-alat Besar Darat ≥ 500.000 0 1 2 5

02 . 02 . 02 Alat-alat Besar Apung ≥ 500.000 0 0 2 4

02 . 02 . 03 Alat-alat Bantu ≥ 500.000 0 0 1 3

02 . 03 ALAT- ALAT ANGKUTAN

02 . 03 . 01 Alat Angkutan Darat Bermotor ≥ 500.000 0 0 1 3

02 . 03 . 02 Alat Angkutan Berat tak Bermotor ≥ 500.000 0 0 0 1

02 . 03 . 03 Alat Angkut Apung Bermotor ≥ 500.000 0 1 2 5

02 . 03 . 04 Alat Angkut Apung Tak Bermotor ≥ 500.000 0 0 0 1

02 . 03 . 05 Alat Angkut Bermotor Udara ≥ 500.000 1 2 5 10

02 . 04 ALAT BENGKEL DAN ALAT UKUR

02 . 04 . 01 Alat Bengkel Bermesin ≥ 500.000 0 1 2 5

02 . 04 . 02 Alat Bengkel Tak Bermesin ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 04 . 03 Alat Ukur ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 05 ALAT PERTANIAN

02 . 05 . 01 Alat Pengolahan ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 05 . 02 Alat Pemeliharaan Tanaman/Alat Penyimpanan ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 06 ALAT KANTOR DAN RUMAH TANGGA

02 . 06 . 01 Alat Kantor ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 06 . 02 Alat Rumah Tangga ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 06 . 03 Komputer ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 06 . 04 Meja Dan Kursi Kerja/Rapat Pejabat ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 07 ALAT STUDIO DAN ALAT KOMUNIKASI

02 . 07 . 01 Alat Studio ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 07 . 02 Alat Komunikasi ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 07 . 03 Peralatan Pemancar ≥ 500.000 0 1 2 5

02 . 08 ALAT-ALAT KEDOKTERAN

02 . 08 . 01 Alat Kedokteran ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 08 . 02 Alat Kesehatan ≥ 500.000 0 0 1 2

02 . 09 ALAT LABORATORIM 

02 . 09 . 01 Unit Unit Laboratorium ≥ 500.000 0 0 2 4

02 . 09 . 02 Alat Peraga / Praktek Sekolah ≥ 500.000 0 1 2 5

02 . 09 . 03 Unit Alat Laboratorium Kimia Nuklir ≥ 500.000 0 1 3 7

02 . 09 . 04 Alat Laboraorium Fisika Nuklir /Elektronika ≥ 500.000 0 1 3 7

02 . 09 . 05 Alat Proteksi Radiasi / Proteksi Lingkungan ≥ 500.000 0 1 2 5

02 . 09 . 06 Radiation Application And Non Destructive Testing 

Laboratory (Batam)
≥ 500.000

0 1 2 5

02 . 09 . 07 Alat Laboratorium Lingkungan Hidup ≥ 500.000 0 0 1 3

02 . 09 . 08 Peralatan Laboratorium Hidrodinamika ≥ 500.000 0 1 3 7

02 . 10 ALAT-ALAT PERSENJATAAN/KEAMANAN

02 . 10 . 01 Senjata Api ≥ 500.000 0 1 2 5

02 . 10 . 02 Persenjataan Non Senjata Api ≥ 500.000 0 0 0 1

03 KELOMPOK GEDUNG DAN BANGUNAN

03 . 11 BANGUNAN GEDUNG

03 . 11 . 01 Bangunan Gedung Tempat Kerja ≥ 10.000.000 1 5 13 25

03 . 11 . 02 Bangunan Gedung Tempat Tinggal ≥ 10.000.000 1 5 13 25

03 . 11 . 03 Bangunan Menara ≥ 10.000.000 1 4 10 20

03 . 12 MONUMEN 

03 . 12 . 01 Bangunan Bersejarah ≥ 10.000.000 1 5 13 25

03 . 12 . 02 Tugu Peringatan ≥ 10.000.000 1 5 13 25

03 . 12 . 03 Candi ≥ 10.000.000 1 5 13 25

03 . 12 . 04 Monumen/Banunan Bersejarah ≥ 10.000.000 1 5 13 25

03 . 12 . 05 Tugu Peringatan ≥ 10.000.000 1 5 13 25

03 . 12 . 06 Tugu Titik Kontrol/Pasti ≥ 10.000.000 1 5 13 25

03 . 12 . 07 Rambu-Rambu ≥ 10.000.000 0 3 8 15

03 . 12 . 08 Rambu-Rambu Lalu Lintas Udara ≥ 10.000.000 1 5 13 25

> 65

PEDOMAN KAPITALISASI ASET TETAP PEMERINTAH 

 TABEL NILAI MINIMUM KAPITALISASI DAN PENAMBAHAN MASA MANFAAT  

SETELAH PEROLEHAN PERTAMA

Kode Uraian

Pengembangan/

Renovasi/Restor

asi (Rp)

Penambahan Masa Manfaat 

(Tahun) untuk Tingkat % 

Pengembangan  /  Renovasi/  

< 30
>30 - 

50

> 50 - 

65



04 KELOMPOK JALAN, IRIGASI DAN JARINGAN

04 . 13 JALAN DAN JEMBATAN

04 . 13 . 01 Jalan ≥ 10.000.000 0 2 5 10

04 . 13 . 02 Jembatan ≥ 10.000.000 1 5 13 25

04 . 14 BANGUNAN AIR/IRIGASI

04 . 14 . 01 Bangunan Air Irigasi ≥ 10.000.000 1 5 13 25

04 . 14 . 02 Bangunan Air Pasang Surut ≥ 10.000.000 1 5 13 25

04 . 14 . 03 Bangunan Air Pengembang Rawa Dan Poder ≥ 10.000.000 0 3 6 13

04 . 14 . 04 Bangunan Pengaman Sungai Dan Penanggulangan 

Bencana Alam
≥ 10.000.000

0 1 3 5

04 . 14 . 05 Bangunan Pengembangan Sumber Air Dan Air Tanah
≥ 10.000.000

0 3 8 15

04 . 14 . 06 Bangunan Air Bersih/Baku ≥ 10.000.000 1 4 10 20

04 . 14 . 07 Bangunan Air Kotor ≥ 10.000.000 0 1 2 4

04 . 14 . 08 Bangunan Air ≥ 10.000.000 1 4 10 20

04 . 15 INSTALASI

04 . 15 . 01 Instalasi Air Minum/Bersih ≥ 10.000.000 0 3 8 15

04 . 15 . 02 Instalasi Air Kotor ≥ 10.000.000 0 3 8 15

04 . 15 . 03 Instalasi Pengolahan Sampah ≥ 10.000.000 0 1 3 5

04 . 15 . 04 Instalasi Pengolahan Bahan Bangunan ≥ 10.000.000 0 1 3 5

04 . 15 . 05 Instalasi Pembangkit Listrik ≥ 10.000.000 1 4 10 20

04 . 15 . 06 Instalasi Gardu Listrik ≥ 10.000.000 1 4 10 20

04 . 15 . 07 Instalasi Pertahanan ≥ 10.000.000 0 3 8 15

04 . 15 . 08 Instalasi Gas ≥ 10.000.000 0 3 8 15

04 . 15 . 09 Instalasi Pengaman ≥ 10.000.000 0 2 5 10

04 . 16 JARINGAN

04 . 16 . 01 Jaringan Air Minum ≥ 10.000.000 0 3 8 15

04 . 16 . 02 Jaringan Listrik ≥ 10.000.000 1 4 10 20

04 . 16 . 03 Jaringan Telepon ≥ 10.000.000 0 2 5 10

04 . 16 . 04 Jaringan Gas ≥ 10.000.000 0 3 8 15

*) Prosentase nilai penambahan, renovasi, restorasi dari nilai buku aset tetap

WALIKOTA TASIKMALAYA,

ttd

H. BUDI BUDIMAN



LAMPIRAN III  

PERATURAN WALIKOTA TASIKMALAYA 

NOMOR 44 TAHUN 2016 

TENTANG 

PEDOMAN KAPITALISASI ASET TETAP 

PEMERINTAH KOTA TASIKMALAYA 
 

FORMAT BUKU INVENTARIS DI LUAR PEMBUKUAN (EKSTRA KOMPTABEL) 
 

BUKU INVENTARIS EKSTRA COMTABLE 

Per ............................ 

 
PROVINSI    : ...................................... 

KOTA     : ...................................... 

SKPD     : ...................................... 
NOMOR KODE LOKASI   : ...................................... 

 

NO. 

NOMOR SPESIFIKASI 

BAHAN 
TAHUN 

PEROLEHAN 

UKURAN 

BARANG/KONSTRUKSI 
(P, S, D) 

SATUAN 

ASAL/CARA 

PEROLEHAN 
BARANG 

JUMLAH 

KET. KODE 
BARANG 

REGISTER 

NAMA 
BARANG/ 

JENIS 

BARANG 

MERK/TYPE 

NO. 

SERTIFIKAT 

NO. PABRIK 

NO. CHASIS 

NO. MESIN 

BARANG HARGA 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

       
 

  
 

     

 

.........................., ....................................... 

 
 

KEPALA SKPD, 

 

 

(..................................................) 

NIP. ............................................. 

 PENGURUS BARANG, 

 

 

(.................................................) 

NIP. ........................................... 
 

WALIKOTA TASIKMALAYA, 

 
ttd. 

 
H. BUDI BUDIMAN 



LAMPIRAN IV 

PERATURAN WALIKOTA TASIKMALAYA 

NOMOR 44 TAHUN 2016 

TENTANG 

PEDOMAN KAPITALISASI ASET TETAP 

PEMERINTAH KOTA TASIKMALAYA 
 

KLASIFIKASI ASET TETAP 
 

NO. 
REK 

NAMA PERKIRAAN KLASIFIKASI 

1 2 3 

1. TANAH 1.1 Tanah 

2. PERALATAN DAN MESIN 2.2 Alat-Alat Besar 

2.3 Alat-Alat Angkutan 

 

Kendaraan Roda 4 

Kendaraan Roda 2 

2.4 Alat Bengkel dan Alat Ukur 

2.5 Alat Pertanian 

2.6 Alat Kantor dan Rumah Tangga 

2.7 Alat Studio dan Alat Komunikasi 

2.8 Alat-Alat Kedokteran 

2.9 Alat Laboratorium 

2.10 Alat-Alat Persenjataan/Keamanan 

3. GEDUNG DAN BANGUNAN 3.11 Bangunan Gedung 

3.12 Monumen 

4. JALAN, IRIGASI DAN JARINGAN 4.13 Jalan dan Jembatan 

4.14 Bangunan Air/Irigasi 

4.15 Instalasi 

4.16 Jaringan 

5. ASET TETAP LAINNYA 

5.17 Buku dan Perpustakaan 

5.18 Barang Bercorak Kesenian/Kebudayaan 

5.19 Hewan dan Ternak serta Tanaman 

6. KONSTRUKSI DALAM PENGERJAAN 6.20 Konstruksi Dalam Pengerjaan 

 

 

 

 
 

 

  

WALIKOTA TASIKMALAYA, 

 
 

ttd. 
 

H. BUDI BUDIMAN 



LAMPIRAN V 

PERATURAN WALIKOTA TASIKMALAYA 

NOMOR 44 TAHUN 2016 

TENTANG 

PEDOMAN KAPITALISASI ASET TETAP 

PEMERINTAH KOTA TASIKMALAYA 
 

 
KRITERIA KONDISI ASET TETAP 

 

 
A. BARANG BERGERAK 

 
1. Baik (B) : Apabila kondisi barang tersebut masih dalam 

keadaan utuh dan berfungsi dengan baik. 
 

2. Kurang Baik (KB) : Apabila kondisi barang tersebut masih dalam 

keadaan utuh tetapi kurang berfungsi dengan 
baik. Untuk berfungsi dengan baik memerlukan 

perbaikan ringan dan tidak memerlukan 
penggantian bagian utama/komponen pokok. 

 
3. Rusak Berat (RB) : Apabila kondisi barang tersebut tidak utuh tidak 

berfungsi lagi atau memerlukan perbaikan 

besar/penggantian bagian utama/komponen 
pokok, sehingga tidak ekonomis untuk diadakan 

perbaikan/rehabilitasi. 
 

 
B. BARANG TIDAK BERGERAK 

 

1. TANAH 
 

a. Baik (B) : Apabila kondisi tanah tersebut siap 
dipergunakan dan/atau dimanfaatkan 

sesuai dengan peruntukannya. 
 

b. Kurang Baik (KB) : Apabila kondisi tanah tersebut karena 

sesuatu sebab tidak dapat dipergunakan 
dan/atau dimanfaatkan dan masih 

memerlukan pengolahan/perlakuan 
(misalnya pengeringan, pengurugan, 

perataan dan pemadatan) untuk dapat 
dipergunakan sesuai dengan 
peuntukannya. 

 
c. Rusak Berat (RB) : Apabila kondisi tanah tersebut tidak dapat 

lagi dipergunakan dan/atau dimanfaatkan 
sesuai dengan peruntukannya karena 

adanya bencana alam, erosi dan 
sebagainya. 
 

 
 

 



2. JALAN DAN JEMBATAN 

 
a. Baik (B) : Apabila kondisi fisik barang tersebut dalam 

keadaan utuh dan berfungsi dengan baik. 
 

b. Kurang Baik (KB) : Apabila kondisi fisik barang tersebut dalam 
keadaan utuh, namun memerlukan 

perbaikan ringan untuk dapat 
dipergunakan sesuai dengan fungsinya. 
 

c. Rusak Berat (RB) : Apabila kondisi fisik barang tersebut dalam 
keadaan utuh/tidak berfungsi dengan baik 

dan memerlukan perbaikan dengan biaya 
besar. 

 
3. BANGUNAN 

 

a. Baik (B) : Apabila bangunan tersebut utuh dan tidak 
memerlukan perbaikan yang berarti 

kecuali pemeliharaan rutin. 
 

b. Kurang Baik (KB) : Apabila bangunan tersebut utuh, 
memerlukan pemeliharaan rutin dan 
perbaikan ringan pada komponen-

komponen bukan konstruksi utama. 
 

c. Rusak Berat (RB) : Apabila bangunan tersebut tidak utuh dan 
tidak dapat dipergunakan lagi. 

 
 
 

 
 

 
 

 

WALIKOTA TASIKMALAYA, 

 
ttd. 

 
 

H. BUDI BUDIMAN 


